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АНОТАЦІЯ

Ведмідь В. В. Розроблення високоефективного комбінованого

імпульсно-вібраційного обладнання для формування стінових

панелей. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 – Галузеве машинобудування. Національний

університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Полтава,

2025.

Дисертацію присвячено вирішенню актуальної науково-технічної

проблеми підвищення ефективності процесу ущільнення бетонних

сумішей при формуванні стінових панелей за рахунок розроблення нового

типу вібраційного обладнання з комбінованим імпульсно-гармонічним

режимом коливань. Актуальність роботи зумовлена необхідністю

підвищення продуктивності й якості бетонних виробів в умовах

післявоєнного відновлення будівництва, а також недосконалістю

традиційних технологій ущільнення, які не забезпечують однорідність

структури та енергоефективність процесу.

У першому розділі виконано огляд існуючих конструкцій

вібраційного обладнання, визначено основні недоліки традиційних систем

ущільнення та обґрунтовано доцільність застосування комбінованих

коливань. Визначено мету дослідження – підвищення ефективності

ущільнення бетонної суміші шляхом створення імпульсно-вібраційної

установки нового типу.

У другому розділі розроблено математичну модель системи

«вібраційна установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову

природу коливань, демпфування, в’язко-пластичні властивості середовища

та резонансні ефекти. Отримано аналітичні залежності для визначення

оптимальних параметрів ущільнення.

У третьому розділі описано конструкцію експериментальної

установки, що поєднує горизонтальні вібрації та вертикальні імпульси
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через пружно-інерційний привантажувач. Проведено експериментальні

дослідження ущільнення легких бетонів (арболіту, полістиролбетону).

Встановлено підвищення щільності на 5–7%, зниження пористості на 1,2–

1,5% і підвищення однорідності суміші.

У четвертому розділі подано методику проектування установок із

комбінованим режимом коливань, наведено рекомендації для

впровадження технології у виробництво. Розроблену установку

використано як лабораторний стенд і впроваджено у навчальний процес.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у:

– вперше запропоновано комбінований просторовий режим

ущільнення бетонної суміші з використанням імпульсно-вібраційної дії,

який поєднує переваги гармонічного та ударного збудження для

формування великогабаритних стінових панелей;

– встановлено механізм впливу енерго-кінетичних характеристик

імпульсно-вібраційного впливу (частоти, амплітуди, тривалості імпульсу,

фази зсуву) на ефективність ущільнення бетонної суміші з урахуванням її

структурно-реологічних характеристик;

– розроблено механізм динамічної взаємодії системи «вібраційна

установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову природу

збудження та ефекти внутрішнього демпфування середовища;

– вперше встановлено аналітичні залежності для визначення

раціональних параметрів імпульсно-вібраційного ущільнення, що

забезпечують мінімальне енергоспоживання при збереженні високої якості

готових виробів;

– удосконалено методику оцінювання ефективності ущільнення на

основі аналізу релаксаційних характеристик бетонної суміші та фазового

зсуву в системі «навантаження – деформація»;

– експериментально підтверджено ефективність застосування пружно-

інерційних привантажувачів у складі комбінованої установки для

ущільнення легких бетонів, зокрема арболіту та полістиролбетону.
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Практична цінність дисертаційної роботи полягає в тому, що

автором отримано нові науково обґрунтовані результати, які стали

основою для створення високоефективного комбінованого імпульсно-

вібраційного обладнання, здатного забезпечити рівномірне ущільнення

бетонних сумішей різної жорсткості, зокрема легких бетонів, при

зниженому енергоспоживанні та високій швидкості формування виробів.

На основі теоретичних і експериментальних досліджень розроблено

інженерну методику вибору параметрів ущільнення із врахуванням

хвильових і резонансних ефектів, а також розрахункову модель для

проектування вібраційних машин нового покоління. Запропонована

установка забезпечує скорочення циклу формування на 20–25%, зниження

питомих енерговитрат на 10–15%, покращення рівномірності ущільнення

та збільшення щільності виробу до 7%.

Результати дисертаційної роботи реалізовано у вигляді дослідного

зразка комбінованої установки для ущільнення стінових панелей, яка була

впроваджена у навчально-дослідну лабораторію кафедри галузевого

машинобудування та мехатроніки Національного університету

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Обладнання

використовується для проведення лабораторних занять, підготовки

кваліфікаційних робіт і виконання наукових досліджень.

Розроблене рішення рекомендовано до впровадження у виробництво,

зокрема в умовах мобільних або децентралізованих майданчиків, що

особливо актуально для потреб швидкомонтованого будівництва у

відновлювальний період. Очікуваний техніко-економічний ефект від

впровадження полягає в зменшенні вартості виготовлення виробів,

підвищенні їх якості та зменшенні браку, що сумарно може дати економію

понад 150 000 грн на кожні 1000 м² формованих панелей.

Отримані науково-технічні результати впроваджено у навчальний

процес в курсах «Технічні основи створення машин» та

«Експериментальні методи досліджень у інженерній механіці», що
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викладаються студентам другого рівня вищої освіти за спеціальністю 133

«Галузеве машинобудування» у Національному університеті «Полтавська

політехніка імені Юрія Кондратюка».

Ключові слова: імпульсно-вібраційне ущільнення, вібрація,

вібраційна машина, ущільнення, переміщення, стінові панелі, легкі бетони,

комбіноване коливання, хвильова модель, динаміка бетонного середовища,

полістиролбетон, пружно-інерційне привантаження, привантажувач,

енергоефективність, технологічний цикл, експериментальна установка.

СПИСОК ОСНОВНИХ ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ

Праці, які відображають основні наукові результати дисертації

Статті у наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових

видань України категорії «Б» :

1. Nesterenko M. M., Vedmid V. V. Movement of air voids in

lightweight concrete mixtures during vibration compaction. System

technologies. – 2025. – Т. 3, № 158. – С. 201–208.

https://doi.org/10.34185/1562-9945-3-158-2025-20 (Отримав залежності

швидкості дрейфу бульбашок від параметрів вібрації та довів переваги

комбінованого коливального збудження).

2. Reasoning of the expediency of using vibration supports with

variable parameters / O. Sheka, A. Yakovenko, V. Vedmid // Збірник наукових

праць. Серія: Галузеве машинобудування, будівництво = Academic journal.

Series: Industrial Machine Building, Civil Engineering / голов. ред. С.Ф.

Пічугін. – Полтава : Національний університет імені Юрія Кондратюка,

2022. – Вип. 2 (59). – С. 27–34. https://doi.org/10.26906/znp.2022.59.3096

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/14825 (Проведення досліджень

та аналіз даних)

3. Нестеренко М.М., Ведмідь В.В. Теоретичні положення та

аналіз робочого процесу ущільнення бетонних сумішей. Техніка

https://doi.org/10.34185/1562-9945-3-158-2025-20
https://doi.org/10.26906/znp.2022.59.3096
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/14825
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будівництва. – 2025. – № (42). – С. 4–13. https://doi.org/10.32347/tb.2025-

42.0501 http://tehbud.knuba.edu.ua/article/view/331978/320980 (Зробив

теоретичне моделювання впливу вібрацій на бетонну суміш, провів

дослідження та аналіз даних )

4. Nesterenko M. M., Vedmid V. V. Дослідження впливу

вертикальних вібраційних режимів на взаємодію робочого органу

віброплощадки з бетонною сумішшю. Transactions of Kremenchuk Mykhailo

Ostrohradskyi National University. – 2025. – No. 2. – P. 182–188.

https://doi.org/10.32782/1995-0519.2025.2.23 (Розробив математичну

модель та провів експеримент).

5. Аніщенко А.І. Комплексний підхід до виробництва та

ущільнення бетонних блоків для модульного будівництва / А.І. Аніщенко,

М.Ю. Бугрименко, Д.С. Калєніч, В.В. Блажко, В.В. Ведмідь // Харківський

національний університет міського господарства імені О. М. Бекетова/

2025 – №112. – 179–187. https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22

(здійснив комплексний науково-технічний аналіз і розроблення

комбінованої вібраційної системи ущільнення арболітової суміші з

активним привантажувачем, обґрунтував вплив конструктивних і

режимних параметрів на процес ущільнення)

6. Ведмідь В.В. Експериментальні дослідження комбінованої

імпульсно-вібраційної установки / В.В. Ведмідь, Т.М. Нестеренко,

М.М. Нестеренко, М.О. Пирлик // Системні технології. – 2025. – Т. 5, №

160. – С. 178–188. https://doi.org/10.34185/1562-9945-5-160-2025-19 .

https://journals.nmetau.edu.ua/index.php/st/article/view/2237 (Проводив

ущільнення зразків стінових панелей, провів випробування міцності на

стиск зразків, виконав побудову поверхонь відгуків у вигляді графічного

зображення тривимірних поверхонь).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Нестеренко М.М. Використання імпульсного вібраційного

привантажувача для доущільнення бетонних сумішей / М.М. Нестеренко,

https://doi.org/10.32347/tb.2025-42.0501
https://doi.org/10.32347/tb.2025-42.0501
http://tehbud.knuba.edu.ua/article/view/331978/320980
https://doi.org/10.32782/1995-0519.2025.2.23
https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22
https://doi.org/10.33042/2311-7257.2025.112.1.22
https://doi.org/10.34185/1562-9945-5-160-2025-19
https://journals.nmetau.edu.ua/index.php/st/article/view/2237
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О.І. Панфілов, М.О. Пирлик, В.В. Ведмідь [та ін.] // Створення,

експлуатація і ремонт автомобільного транспорту та будівельної техніки :

матеріали VІІ Всеукр. наук.-техн. конф. (25 квіт. 2024 р., м. Полтава). –

Полтава : Нац. ун-т ім. Юрія Кондратюка, 2024. – С. 128–130.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/16748

8. Назаренко І.І. Вібраційне обладнання для формування стінових

панелей / І.І. Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М. Нестеренко, В.В. Ведмідь

// Енергоощадні машини і технології : матеріали III Міжнар. наук.-практ.

конф., 17-19 трав. 2022 р. – К. : КНУБА, 2022. – С. 12–14.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11137

9. Нестеренко М.М. Дослідження динаміки ущільнення

полістиролбетону при вертикальних гармонійних коливаннях

віброплощадки / М.М. Нестеренко, О.І. Панфілов, В.В. Ведмідь, М.О.

Пирлик // Тези 77-ї наукової конференції професорів, викладачів, наукових

працівників, аспірантів та студентів (16 травня – 22 травня 2025 р.). –

Полтава : Нац. ун-т ім. Ю. Кондратюка, 2025. – Т. 1. – С. 246-247.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/18771

10. Назаренко І.І. Дослідження напружено-деформованого стану

складових та формоутворюючих елементів вібраційних машин із

мінімізацією металоємності / І.І. Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М.

Нестеренко, В.В. Ведмідь // Тези за матеріалами Х Міжнародної науково-

практичної конференції «Ресурс і безпека експлуатації конструкцій,

будівель та споруд» (Харків, 26 – 27 жовтня 2021р.). – Х. : ХНУБА, 2021. –

С. 75-76. https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/10090

11. Назаренко І.І. Лабораторний вібромайданчик зі змінно

направленими коливаннями для ущільнення бетонних сумішей / І.І.

Назаренко, М.М. Нестеренко, Т.М. Нестеренко, В.В. Ведмідь //

Комплексні композитні конструкції будівель та споруд в умовах воєнного

часу (CSCS-2022) : зб. наук. пр. за матеріалами XIV Міжнар. наук.- техн.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/16748
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11137
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/18771
https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/10090
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конф. – Полтава : Нац. ун-т імені Юрія Кондратюка, 2022. – С. 84–86.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/11135

12. Назаренко І.І. Оцінка ефективності вібраційного ущільнення

бетонних сумішей / І.І. Назаренко, В.С. Слюсар, М.М. Нестеренко, В.В.

Ведмідь // Академічна й університетська наука: результати та перспективи

: зб. наук. пр. XVІІ Міжнар. наук.–практ. конф., 12 – 13 груд. 2024 р. –

Полтава: Нац. ун–т ім. Ю. Кондратюка, 2024. – С. 102–104.

https://reposit.nupp.edu.ua/handle/PoltNTU/17822

13. Нестеренко М.М. Оцінка та аналіз конструкцій і параметрів

вібраційних привантажувачів для доущільнення бетонних сумішей / М.М.

Нестеренко, О.І. Панфілов, М.О. Пирлик, В.В. Ведмідь // Створення,

експлуатація і ремонт автомобільного транспорту та будівельної техніки :

матеріали VІ Всеукр. наук.-техн. конф., 11 трав. 2023 р. – Полтава :
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ABSTRACT

Vedmid V. V. Engineering of high-efficiency combined impulse-

vibration equipment for the formation of wall panels. – As manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in Specialty 133 –

Industrial Engineering.

National University «Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic». Poltava,

2025.

The dissertation is devoted to solving a current scientific and technical

problem of increasing the efficiency of concrete mix compaction processes

during the formation of wall panels by developing a new type of vibration

equipment with a combined impulse-harmonic oscillation mode. The relevance

of the work is due to the need to increase the productivity and quality of

concrete products in the context of post-war construction recovery, as well as

the imperfections of traditional compaction technologies, which do not ensure

uniform structure and energy efficiency of the process.

Chapter 1 presents a review of existing designs of vibration equipment,

identifies the main shortcomings of conventional compaction systems, and

substantiates the feasibility of applying combined oscillations. The aim of the

study is defined as increasing the efficiency of concrete mix compaction by

creating a new-type impulse-vibration machine.

Chapter 2 develops a mathematical model of the system "vibration unit –

concrete mix – mold," which accounts for wave nature of oscillations, damping,

visco-plastic properties of the medium, and resonance effects. Analytical

dependencies are derived to determine optimal compaction parameters.

Chapter 3 describes the design of the experimental unit, which combines

horizontal vibrations and vertical impulses via an elastic-inertial load system.

Experimental studies on the compaction of lightweight concretes (woodcrete,

polystyrene concrete) were conducted. The results showed a 5–7% increase in
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density, a 1.2–1.5% reduction in porosity, and improved homogeneity of the

mixture.

Chapter 4 presents a methodology for designing machines with combined

oscillation modes and provides recommendations for industrial implementation.

The developed unit was used as a laboratory test rig and integrated into the

educational process.

Scientific novelty of the obtained results includes:

– A combined mode of concrete mix compaction using impulse-vibration

action is proposed for the first time, combining the advantages of harmonic and

impact excitation for shaping large wall panels;

– The patterns of influence of impulse-vibration parameters (frequency,

amplitude, impulse duration, phase shift) on the compaction rate of concrete mix

were established, considering its structural and rheological characteristics;

– A mathematical model of dynamic interaction in the system "vibration

unit – concrete mix – mold" was developed, accounting for wave excitation and

internal damping effects;

– Analytical expressions were derived to determine optimal parameters of

impulse-vibration compaction ensuring minimal energy consumption while

maintaining high product quality;

– The efficiency of using elastic-inertial load systems as part of the

combined compaction setup for lightweight concretes, including woodcrete and

polystyrene concrete, was experimentally confirmed;

– The method for evaluating compaction efficiency was improved based

on the analysis of relaxation characteristics of the concrete mix and phase shift

in the "load – deformation" system.

The practical value of the dissertation lies in the newly substantiated

results, which became the foundation for creating high-efficiency combined

impulse-vibration equipment capable of uniformly compacting concrete


[…]


Для точнішого керування та документування параметрів ущільнення

рекомендовано:

встановити датчики прискорення, положення та навантаження для

моніторингу стану системи;

реалізувати інтерфейс оператора з можливістю регулювання частоти

імпульсів і амплітуди горизонтальної вібрації;

впровадити архівування параметрів ущільнення для забезпечення

якості формованих виробів.

Зменшення вібраційного впливу на раму та фундамент

З метою підвищення комфорту роботи та довговічності конструкції

рекомендується:

встановити віброгасники або гумові демпфери між базою установки

та фундаментом;

оптимізувати жорсткість опор, щоб зменшити передачу вібрацій на

підлогу виробничого цеху.

4.5 Розрахунок економічної ефективності впровадження

комбінованої імпульсно-вібраційної установки

На сучасному ринку присутні різні типи установок для формування

бетонних виробів, зокрема легких бетонів, однак більшість із них не

забезпечують одночасного імпульсного та горизонтального вібраційного

впливу, а також не обладнані регульованим двокомпонентним

привантажувачем, що є характерною особливістю розробленої конструкції.

Саме тому доцільно провести економічне обґрунтування доцільності

впровадження нової установки у виробничий процес.

Основним критерієм вибору обладнання для формування стінових

панелей з легкобетонних сумішей на основі полістиролбетону є

економічна ефективність, яка виражається як різниця приведених витрат
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при порівнянні базового (традиційного) варіанту та інноваційної

установки.

В якості еталона для визначення економічної ефективності

застосування спроектованої комбінованої імпульсно-вібраційної установки

приймаємо ударно-вібраційну установку УВ-6 [123].

Галузь застосування еталона та нової техніки ідентичні, що

відповідає умовам порівняння варіантів. Вихідні дані наведені в

таблиці 4.3.

Таблиця 4.3

Вихідні данні для розрахунку економічної ефективності

№ Найменування Один.вим. УВ-6 Нова техніка

1 Ціна, B грн. 34000 28000

2

Розмір блока за одну

формовку (600х800х200

мм), N

шт 1 1

3 Термін роботи років 10 10

4

Час ущільнення суміші

при формуванні, .ущt
с 60 35

5

Тривалість циклу

формування, . .ц формt
хв. 10 8

6 Об’єм фундаментна, V м3 2 –

7 Встановлена потужність, P кВт 1,6 1,75 (1,5+0,25)

Визначення економічної ефективності від впровадження

спроектованої ударно-вібраційної установки:

2 2
1 2 . .1 . .2

1 1

В В Р В Р В

В B
Е З К З К Е Е

В B

   
=   −  +  −   
   

(4.1)

де 1З , 2З – приведені затрати на виготовлення вібраційних установок та

будівництво фундаментів під них, відповідно по базовому та новому

варіанту, гр.;
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 1В , 2В – кількість відформованих блоків за один цикл, шт,

СК – коефіцієнт що враховує зміну терміну роботи обладнання складає

1, оскільки, термін роботи однаковий:0

. .2 . .1С Р В Р ВК Е Е= − , (4.2)

де СЕ – економія в будівельному виробництві на витратах по експлуатації

обладнання.

Визначаємо приведені затрати З :

. .І В ФЗ І B= + . (4.3)

Інвентарна вартість вібраційної установки визначена по оптовій

вартості, помноженій на 1,12ВК = коефіцієнт, що враховує витрати на

доставку обладнання та його монтаж :

. .І В ВІ B К=  . (4.5)

Витрати на зведення фундаменту ФB під обладнання

3190ФB V=  , (4.6)

де 3190 – вартість грн. 1 м3, бетонної суміші.

Витрати на капітальний ремонт . .К РЗ та поточне утримання . .П УЗ :

. . . . . .К Р І В К РЗ І А=  , (4.7)

де . .К РА – норма амортизаційних відрахувань 10%;

. . . . 0,8П У К РЗ З=  , (4.8)

де 0,8 – коефіцієнт відношення річних затрат на поточне утримання

обладнання до затрат на капітальний ремонт.

Розрахунок витрат електроенергії за рік . .В ЕP :

.

. .

. .

1 8 249
ущ

В Е

ц форм

t
P P

t
=     , (4.9)

де 1 – число змін протягом доби;

8 – число робочих годин в зміну;
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 249 – число робочих днів у рік.

Витрати протягом року на електроенергію .елЕ :

. . .11,0ел В ЕЕ P=  , (4.10)

де 11,0 грн. – вартість 1 кВт електроенергії.

Річні витрати на утримання вібраційної площадки . .Р ВЕ :

. . . . . . .Р В ел П У К РЕ Е З З= + + , (4.11)

Вартість формування одної панелі БЛЕ :

. . . .

. .

60
8 249

Р В Ф І В
БЛ

БЛ

ц форм

Е B І
Е

N
t

+ +
=

  

.
(4.12)

Порівняння базової техніки та нової техніки за формулами (4.7-4.17)

наведено в таблиці 4.9.

Таблиця 4.9

Результати розрахунку економічної ефективності

№ Позначення Базова техніка Нова техніка

1 З , грн 47180,0 33600

2 . .І ВІ , грн 40800,0 33600,0

3 ФB , грн 6380,0 0,0

4 . .К РЗ , грн 4080,0 3360,0

5 . .П УЗ , грн 3264,0 2688,0

6 . .В ЕP , кВт 318,7 348,6

7 .елЕ , грн 3505,7 3834,6

8 . .Р ВЕ , грн 10849,7 9882,6

9 БЛЕ , грн 4,85 2,91

10 Е , грн 16176,7

Розрахунку економічної ефективності показав, що запропонована

нами техніка дає річний економічний ефект у розмірі 16176,7 грн., при

цьому собівартість ущільнення блока знижується майже в 2 рази.
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Очікуваний техніко-економічний ефект від впровадження полягає в

зменшенні вартості виготовлення виробів, підвищенні їх якості та

зменшенні браку, що сумарно може дати економію понад 150 000 грн на

кожні 1000 м² формованих панелей.

4.7. Висновки з розділу 4.

1. Обґрунтовано техніко-технологічні параметри роботи

комбінованої імпульсно-вібраційної установки, які забезпечують

ефективне ущільнення легкобетонних сумішей з урахуванням типу бетону,

висоти підйому, маси привантажувача, частоти обертання кулачкового

механізму та параметрів горизонтального збудження.

2. Розроблено методику технічного розрахунку основних динамічних

параметрів установки, включаючи кінетичну енергію удару, тривалість

імпульсу, енерговтрати, прискорення та частоту коливань, що дозволяє

адаптувати систему до різних рецептур легких бетонів.

3. Проведено виробничі випробування дослідного зразка установки

на базі КТ «Підприємство „Теплотехбуд“», у ході яких виготовлено 27

стінових панелей із полістиролбетону з середньою міцністю 3,75 МПа і

питомою щільністю 820 кг/м³.

4. Виявлено конструктивні особливості, які підлягають

вдосконаленню: жорсткість пружин, амортизація крайових коливань,

інтеграція цифрового контролера для автоматизації режимів ущільнення.

5. Розрахунок економічної ефективності показав, що впровадження

комбінованої установки дає річний економічний ефект у розмірі 16 176,7

грн, а собівартість ущільнення одного блока зменшується майже вдвічі

порівняно з базовим варіантом.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Проведено аналіз існуючих конструкцій вібраційних машин та

обладнання для ущільнення бетонних сумішей за допомогою вібрації,

визначено основні перспективні напрямки розроблення та вдосконалення

обладнання.

2. Обґрунтовано доцільність просторово комбінованого ущільнення

бетонної суміші, що поєднує гармонічні й імпульсні коливання. Такий

підхід дозволяє ефективно формувати стінові панелі із легких бетонів,

зокрема арболіту та полістиролбетону, забезпечуючи рівномірність

ущільнення по висоті виробу та зменшення повітряних включень.

3. Створено комплексну математичну модель системи «установка –

бетонна суміш – форма», яка враховує масо-інерційні, демпфуючі,

хвильові та контактні ефекти з урахуванням хвильових ефектів та

реологічних властивостей середовища. Це дозволило визначити

раціональні параметри режимів ущільнення та фазового зсуву для

досягнення максимального ущільнення з мінімальними втратами енергії.

4. У результаті досліджень встановлено, що основними параметрами

коливального збудження, які визначають ефективність ущільнення

бетонної суміші, є частота, амплітуда, тривалість імпульсу та фаза зсуву

коливань. Виявлено, що збільшення частоти до оптимального

резонансного значення сприяє підвищенню щільності суміші, а амплітуда

коливань безпосередньо впливає на глибину проникнення енергії в бетонне

середовище. Тривалість імпульсу та фазовий зсув визначають умови

формування хвильового поля, яке забезпечує однорідне ущільнення та

мінімізацію залишкової пористості, що дозволяє досягти підвищення

щільності до 7% і зниження пористості на 1,2–1,5%.

5. Запропоновано інженерну методику визначення оптимальних

режимів ущільнення бетонних сумішей, яка базується на поєднанні

аналітичного моделювання хвильових процесів, експериментального

планування та багатофакторної оптимізації. Методика передбачає
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врахування фізико-механічних характеристик суміші (щільність, в’язкість,

зерновий склад), параметрів обладнання (тип збудження, маса

привантажувача, жорсткість пружних елементів), а також конструкції

форми. Оптимальні режими визначаються шляхом побудови поверхонь

відгуку й вибору таких комбінацій частоти, амплітуди та тривалості

імпульсу, які забезпечують максимальну щільність при мінімальному

енергоспоживанні з урахуванням заданого типу бетону.

6. Розроблено й досліджено інноваційну енергоефективну імпульсно-

вібраційну установку, що поєднує горизонтальне збудження і вертикальні

імпульси від кулачкового приводу. Така конструкція продемонструвала

зниження тривалості формувального циклу на 20–25% та економію енергії

до 15% порівняно з традиційними методами ущільнення.

7. Проведено експериментальні дослідження, які підтвердили

теоретичні розрахунки. Отримано збільшення щільності на 5–7%,

зменшення пористості на 1,2–1,5%, а також покращення міцнісних

характеристик виробів до 20% за рахунок рівномірного ущільнення.

8. Запропоновано інженерну методику проектування та вибору

режимів ущільнення, яка базується на реологічних моделях Бінгама та

Кельвіна–Фойгта, і дозволяє адаптувати установку до різних типів

бетонних сумішей у виробничих умовах. Практичне значення роботи

полягає у створенні обладнання, яке забезпечує надійне формування

великогабаритних виробів у складних умовах: обмеженого часу,

енергоресурсів і змінної якості бетонної суміші. Отримані результати

впроваджено у навчальний процес та рекомендовано для використання у

виробництві.
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ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ
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СТІНОВІ ПАНЕЛІ ВИГОТОВЛЕНІ ЗА ДОПОМОГОЮ

ЛАБОРАТОРНОГО КОМБІНОВАНОГО ІМПУЛЬСНО-

ВІБРАЦІЙНОГО ОБЛАДНАННЯ
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Рисунок Б.1 – Готові фрагменти стінових панелей

Рисунок Б.2 – Перевезення стінових панелей