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Актуальність теми. Питання підвищення ефективності ущільнення

бетонних сумішей під час виготовлення стінових панелей є одним із ключових

у сучасному будівництві. В умовах активного розвитку та відновлення

будівельної сфери України нагальною є потреба у впровадженні нових

енергоощадних технологічних підходів, що сприяють поліпшенню якості та

довговічності будівельних конструкцій. У цьому зв’язку тематика

дисертаційної роботи В.В. Ведмедя є актуальною і має значний прикладний

потенціал.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Дисертаційна робота

відповідає тематиці кафедри галузевого машинобудування та мехатроніки та

виконувалася у відповідності до напрямків і завдань науково – технічних

програм Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія

Кондратюка» у складі держбюджетних науково-дослідницьких тем:

«Створення ефективного малогабаритного обладнання для комплексної

механізації робіт в умовах будівельного майданчика» (номери державної

реєстрації 0115U001078), «Дослідження і розроблення інженерних методів

розрахунку опору руйнуванню і деформуванню бетонних, залізобетонних,

кам’яних і армокам’яних елементів, що зазнають неоднорідний напружено-

деформований стан при різному характері навантаження та впливів» (номер

державної реєстрації 0117U003248), що затверджені Міністерством освіти і

науки України.

Аналіз змісту дисертації. Дисертаційна робота В.В. Ведмедя має чітку

та логічну структуру, що включає анотацію, вступ, чотири розділи основної

частини, загальні висновки, список використаних джерел та додатки.

Загальний обсяг становить 200 сторінок, з яких значна частина представлена у

вигляді ілюстрацій, таблиць, графіків та експериментальних даних, що

забезпечує наочність і повноту викладення матеріалу.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, сформульовано мету,

завдання, наукову новизну та практичне значення одержаних результатів.

У першому розділі здійснено огляд сучасного стану проблеми

ущільнення бетонних сумішей, викладено теоретичні основи вібраційного

ущільнення та динаміки хвильових процесів, розглянуто реологічні

властивості бетонів і роль повітряної фази у формуванні структури, а також

проаналізовано існуючі конструкції формувальних площадок.

Другий розділ присвячено теоретичним дослідженням імпульсно-

вібраційної установки. Викладено постановку задачі, досліджено хвильові та

релаксаційні явища у легких бетонних сумішах, розроблено математичні

моделі динаміки ударно-вібраційних систем, наведено їх енергетичні та

кінематичні характеристики.

У третьому розділі подано результати експериментальних досліджень,

виконаних на спеціально створеній лабораторній установці. Докладно описано

методику дослідів, здійснено статистичну обробку результатів і визначено

оптимальні режими ущільнення сумішей.

Четвертий розділ містить результати впровадження і техніко-

економічну оцінку розробленої системи. Наведено інженерні розрахунки,

результати виробничих випробувань та рекомендації щодо практичного

використання обладнання. Показано економічний ефект від упровадження.

Загальні висновки відображають основні результати дослідження та

повністю відповідають поставленій меті й завданням. У додатках подано

підтверджувальні матеріали щодо реалізації розробок. Побудова роботи

логічна, всі розділи дисертації пов’язані між собою.

Автор продемонстрував здатність ставити задачі дослідження, вибирати

методи їх розв’язання, доводити дослідження до конкретної практичної

розробки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації, їх

достовірності й новизни. Основні наукові положення та висновки дисертації

В.В. Ведмедя базуються на поєднанні класичних методів механіки

коливальних систем із результатами власних експериментальних досліджень.

Теоретичні узагальнення побудовані на розроблених автором математичних

моделях динамічної системи «вібраційна установка – бетонна суміш»,

сформованих із застосуванням положень теорії пружно-інерційних систем та

хвильових моделей середовища.

Достовірність результатів підтверджується їх відповідністю

загальновизнаним положенням механіки коливань та теорії вібраційних

процесів, узгодженістю з відомими літературними даними, а також

підтвердженням у власних експериментальних дослідженнях, проведених на

створеній лабораторній установці.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в тому, що:

– розроблено механізм динамічної взаємодії системи «вібраційна

установка – бетонна суміш – форма», яка враховує хвильову природу

збудження та ефекти внутрішнього демпфування середовища;

– удосконалено методику оцінювання ефективності ущільнення на основі

аналізу релаксаційних характеристик бетонної суміші та фазового зсуву в

системі «навантаження – деформація»;

– експериментально підтверджено ефективність застосування пружно-

інерційних привантажувачів у складі комбінованої установки для ущільнення

легких бетонів, зокрема арболіту та полістиролбетону.

Повнота відображення основних положень дисертації в

опублікованих роботах. Представлена дисертація є завершеною самостійною

науковою працею, у якій усі результати та досягнення здобуто автором

особисто. Викладені наукові положення та висновки підтверджені власними

дослідженнями з посиланням на сучасні й актуальні джерела. За матеріалами

дисертації В.В. Ведмедем опубліковано 16 наукових праць, зокрема: 6 статей

у фахових виданнях України категорії «Б» та 10 тез доповідей у збірниках

матеріалів всеукраїнських і міжнародних конференцій.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження.

Результати дисертаційної роботи мають комплексне практичне значення

для вдосконалення технологій формування стінових панелей із легких бетонів.

Автором обґрунтовано принципи створення імпульсно-вібраційної установки,

яка поєднує гармонічний та ударний впливи, що дозволило суттєво підвищити

ефективність ущільнення бетонних сумішей.

Розроблені методики інженерних розрахунків забезпечують можливість

раціонального вибору параметрів технологічних режимів залежно від фізико-

механічних та реологічних властивостей різних типів легкобетонних сумішей.

Запропонований підхід може бути використаний як у виробничих умовах для

підвищення якості стінових панелей, так і в наукових дослідженнях для

подальшої оптимізації процесів вібраційного ущільнення.

Практичне впровадження підтверджене виготовленням дослідних

зразків панелей, які продемонстрували покращені характеристики щільності,

рівномірності структури та зниження пористості, що вказує на високу

ефективність запропонованих рішень.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У

дисертаційній роботі Ведмедя В.В. не виявлено ознак академічного плагіату

та інших порушень, які могли б поставити під сумнів самостійний характер

виконаного дослідження та дотримання норм академічної доброчесності.

Дисертаційна робота Ведмедя В.В. є унікальною науковою працею, яка

розроблена вперше.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

Ведмедя В.В. є завершеною науковою працею. Робота виконана державною

мовою із дотриманням наукового стилю. Дисертація за вимогами щодо

структури, змісту, загального обсягу та кількості наукових публікацій, що

висуваються до здобувача наукового ступеня доктора філософії, відповідає

вимогам Міністерства освіти і науки України, та є результатом науково-

дослідної роботи, що характеризується належним науково-методичним рівнем

її виконання.

Зауваження та побажання за роботою:

1. У роботі наведено значний обсяг теоретичних положень, проте окремі

математичні викладки потребують більш детального пояснення фізичного

змісту.

2. У другому розділі викладені моделі хвильових процесів виглядають

дещо спрощеними; бажано обґрунтувати межі їх застосування.

3. При побудові математичних моделей ущільнення використано низку

спрощувальних припущень, які потребують ширшого обґрунтування.

3. При описі експериментальної установки варто було б подати більше

конструкторських характеристик, які дозволили б відтворити її в інших

лабораторіях.

4. У третьому розділі доцільно було б показати приклади «негативних»

результатів експериментів, які підтверджують обмеження технології.

5. Практична частина роботи здебільшого зосереджена на лабораторних

умовах; доцільним було б окреслити план масштабування до промислового

рівня.

6. Не у всіх формулах наведені одиниці вимірювання параметрів, що

може викликати труднощі при практичному застосуванні результатів.

Зазначені зауваження не мають принципового характеру та не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок. Робота виконана на належному методологічному

рівні, є цілісною і завершеною. Тема дисертації є актуальною, матеріал

викладений логічно та послідовно. Отримані в роботі наукові результати

розв’язують важливе наукове завдання: підвищення енергоефективності

віброформувального процесу при виробництві будівельних виробів.

Результати дисертаційної роботи достатньо повно викладені в опублікованих

працях. Дисертаційна робота В.В. Ведмедя «Розроблення високоефективного

комбінованого імпульсно-вібраційного обладнання для формування стінових

панелей» відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р.

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами)

та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її автор, Ведмідь

Василь Васильович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 133 – Галузеве машинобудування.